
quarta-feira, 11 de abril de 2012 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 122 (68) – 47

 Procuradoria Geral 
do Estado
 GABINETE DO 
PROCURADOR-GERAL DO ESTADO

 Resolução PGE nº 8, de 9-4-2012

Revoga a Resolução PGE nº 53, de 3-8-2010

O Procurador Geral do Estado,
Considerando a extinção do Setor do Contencioso da Pro-

curadoria Geral do Estado no Departamento de Águas e Energia 
Elétrica - DAEE e a proposta formulada pelo Subprocurador 
Geral da Área do Contencioso Geral, resolve:

Artigo 1º - Fica revogada a Resolução PGE nº 53, de 
3-8.2010, que designou Procuradores do Estado para atuar em 
ações necessárias à desocupação da área da Barragem do Rio 
Taiaçupeba de interesse do Departamento de Águas e Energia 
Elétrica - DAEE.

Artigo 2° - Esta Resolução entra em vigor na data da sua 
publicação.

Resolução PGE nº 9, de 9-4-2012

Altera a composição do Grupo Setorial de 
Planejamento, Orçamento e Finanças Públicas da 
Procuradoria Geral do Estado.

O Procurador Geral do Estado,
Considerando as disposições do art. 8º, do Decreto nº 

56.149, de 31/8/2010, resolve:
Artigo 1º - O Grupo Setorial de Planejamento, Orçamento e 

Finanças Públicas da Procuradoria Geral do Estado passa a ter a 
seguinte composição:

I – Membros:
Marta Raymundo Pinto Santos, RG nº 15.601.294, Coor-

denadora;
Maria Rita Manente, RG nº 7.746.912, Supervisora da 

Equipe Técnica;
Geny Tiemi Fukuhara, RG nº 10.827.230, representante da 

Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Regional;
Jarbas Augusto Pinto, RG nº 9.186.832-4, representante da 

Secretaria da Fazenda.
II – Equipe Técnica:
Daniel Smolentzov, RG nº 27.415.618-0 – Procurador do 

Estado, Gerente do Programa 4001 – Advocacia do Estado;
Camila Rocha Schwenck, RG nº 11.814.026-7 - Procuradora 

do Estado, Gerente do Programa 4004 – Gestão do Centro de 
Estudos;

Virgilio Bernardes Carbonieri, RG nº 17.503.327-1 - Procura-
dor do Estado, Subgerente do Programa Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação para Excelência da Gestão;

Cláudia Santana Lemos, RG MG nº 10.701.27 – Analista 
em Planejamento, Orçamento e Finanças Públicas, da Secretaria 
da Fazenda.

Artigo 2º - Os integrantes do Grupo Setorial de Planeja-
mento, Orçamento e Finanças Públicas da Procuradoria Geral do 
Estado exercerão suas atividades sem prejuízo de suas atribui-
ções nos órgãos de origem.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Resolução PGE nº 10, de 10-4-2012

Altera a Resolução PGE nº 29, de 23 de março de 
2011, que definiu a nova composição da Comissão 
de Avaliação de Documentos da Procuradoria 
Geral do Estado, instituída no âmbito do Centro 
de Estudos, pela Resolução PGE nº 48, de 
14/06/2007.

O Procurador Geral do Estado Resolve:
Artigo 1º - Designar o Procurador do Estado, Dr. Luiz Hen-

rique Tamaki, RG nº 26.490.513-1, para compor e coordenar a 
Comissão de Avaliação de Documentos da Procuradoria Geral do 
Estado, em substituição ao Procurador do Estado, Dr. Norberto 
Oya, RG nº 14.660.173-7.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua 
publicação.

 Despacho do Procurador Geral do Estado, de 9-4-2012
PROCESSO PGE/GDOC N° 16795-222636/2012. INTERES-

SADO: PROCURADORIA REGIONAL DE PRESIDENTE PRUDENTE. 
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E TELÉGRAFOS PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
MALOTE (CORRESPONDÊNCIA AGRUPADA) PARA A REGIONAL 
DE PRESIDENTE PRUDENTE.

Ratifico, nos termos do artigo 26, da Lei federal n° 
8.666/93, com a redação dada pelo artigo 17, da Lei federal 
nº 11.107/2005, a inexigibilidade de licitação declarada pelo 
Procurador do Estado respondendo pela Chefia da Procuradoria 
Regional de Presidente Prudente, objetivando a contratação 
da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – EBCT – para 
prestação de serviços de coleta, postagem, transporte e entrega 
de correspondência agrupada (malote), entre: i) a sede da 
Procuradoria Regional de Presidente Prudente, em Presidente 
Prudente, e os Fóruns das Comarcas de Adamantina, Dracena, 
Iepê, Junqueirópolis, Martinópolis, Mirante do Paranapanema, 
Osvaldo Cruz, Pacaembu, Panorama, Pirapozinho, Presidente 
Bernardes, Presidente Epitácio, Presidente Venceslau, Rancharia, 
Regente Feijó, Primavera, Santo Anastácio, Teodora Sampaio e 
Tupi Paulista; ii) a sede da Procuradoria Regional de Presidente 
Prudente, em Presidente Prudente, e a sede da Seccional de 
Dracena, em Dracena; iii) a Sede da Seccional de Dracena, em 
Dracena, e o Fórum da Comarca de Lucélia.

 Despachos do Procurador Geral do Estado Adjunto,
De 23-2-2012
Referência: GDOC n. 16847-665289/2011
Precatório: Alimentar EP 4573/85 (OC 1374/85)
Processo: 59/1960 – 1ª Vara Cível da Comarca de Palmital
Cedente: Maria Helena Nicolaci Braga
Cessionário: Unidrogas Indústria e Comércio de Medica-

mentos LTDA.
Advogado: Antônia Machado de Oliveira OAB/SP 120.289; 

Carolina Martins Hadad OAB/SP 173.416-E
Assunto: Notificação de Cessão de Crédito para obter poder 

liberatório de pagamento de tributos.
Ciente e de acordo com a manifestação da Coordenadoria 

de Precatórios. (Indeferido o pedido).
De 1º-3-2012
Referência: GDOC n. 16847-563104/2011
Precatório: Alimentar EP7583/01 (OC 260/03)
Processo: 707/87 – 9 ª Vara da Fazenda Pública – Comarca 

da Capital
Cedente: Walter Delgallo
Cessionário: Rodopress Transportes LTDA.
Advogado: Antoine Abdul Massih ABD OAB/SP 206.567
Assunto: Notificação de Cessão de Crédito para obter poder 

liberatório de pagamento de tributos.
Ciente e de acordo com a manifestação da Coordenadoria 

de Precatórios. (Indeferido o pedido).
De 15-3-2012
Referência: GDOC n. 16847-837567/2010
Precatório: Alimentar EP 3627/2004 (OC 547/2005)
Processo: nº 1333/1980 – 3ª Vara da Fazenda Pública – 

Comarca da Capital
Cedente: Antonio Flores
Cessionário: Servimed Comercial Ltda.
Advogado: Camilla Azzoni Emina – OAB/SP 177.583
Assunto: Notificação de Cessão de Crédito para obter poder 

liberatório de pagamento de tributos.

Ciente e de acordo com a manifestação da Coordenadoria 
de Precatórios. (Indeferido o pedido).

Referência: GDOC n. 16847-557093/2011
Precatório: Alimentar EP 2700/2007 (OC 447/2008)
Processo: nº 183/1996 – 8ª Vara da Fazenda Pública – 

Comarca da Capital
Cedente: Bento Luiz Carnaz
Cessionário: Vendin Brasil Ltda.
Advogado: Ricardo Nussrala Haddad – OAB/SP 177.583
Beatriz Batista dos Santos – OAB 295.353
Assunto: Notificação de Cessão de Crédito para obter poder 

liberatório de pagamento de tributos.
Ciente e de acordo com a manifestação da Coordenadoria 

de Precatórios. (Indeferido o pedido).
Referência: GDOC n. 16847-837580/2010
Precatório: Alimentar EP4529/02 (OC1003/2003); Ali-

mentar EP12389/00 (OC431/2002); Alimentar EP7859/2006 
(OC200/2008); Alimentar EP7859/06 (OC200/2008) e Alimentar 
EP783/2007 (OC288/2008)

Processo: nº 434/1993 (EP4529/02, OC1003/2003); 
nº 1135/1993 (EP12389/00, OC431/2002); nº 2048/2002 
(EP7859/2006, OC200/2008); nº 2048/2002 (EP7859/06, 
OC200/2008); nº 1123/2001 (EP783/2007, OC288/2008)

Cedente: Anna Maria Cardoso e Izidoro Guimarães Pinotti 
(EP4529/02, OC1003/2003), Anna Maria Cardoso Pinotti e Izi-
doro Guimarães Pinotti (EP12389/00, OC431/2002), Neusa Bovi 
Peretto (EP7859/2006, OC200/2008), Wanda Correa de Souza 
(EP7859/06, OC200/2008) e Alzilene Couto Elorza (EP783/2007, 
OC288/2008)

Cessionário: Transjordano Ltda.
Advogado: Mariana Mortago – OAB/SP 219.388
Assunto: Notificação de Cessão de Crédito para obter poder 

liberatório de pagamento de tributos.
Assunto: Notificação de Cessão de Crédito para obter poder 

liberatório de pagamento de tributos.
Ciente e de acordo com a manifestação da Coordenadoria 

de Precatórios. (Indeferido o pedido).
Referência: GDOC n. 16847-556375/2011
Precatório: Alimentar EP 6253/2009 (OC 1399/2010)
Processo: nº 919/1991 – 1ª Vara da Fazenda Pública – 

Comarca da Capital
Cedente: Leonidia da Silva Novaes
Cessionário: Brassuco Indústria de Produtos Alimentícios 

Ltda.
Advogado: Grasiele de Carvalho Ribeiro Deon – OAB/SP 

222.156
Sabrina de Camargo Ferraz – OAB 203.124
Assunto: Notificação de Cessão de Crédito para obter poder 

liberatório
de pagamento de tributos.
Ciente e de acordo com a manifestação da Coordenadoria 

de Precatórios. (Indeferido o pedido).
Referência: GDOC n. 16847-661506/2011
Precatórios: Alimentar EP 559/2002 (OC 384/2003); Alimen-

tar EP 7648/2005 (OC 170/2007); Alimentar EP 6993/2009 (OC 
1506/2010); Alimentar EP 559/2002 (OC 384/2003); Alimentar EP 
5800/2005 (OC 19/2007) e Alimentar EP 6473/2007 (OC 37/2009).

Processos: nº 949/1991 (559/2002, OC 384/2003); nº 
23/1997 (EP 7648/2005, OC 170/2007); nº1903/2002 (EP 
6993/2009, OC 1506/2010); nº 949/1991 (EP 559/2002, OC 
384/2003); nº 1559/2000 (EP 5800/2005, OC 19/2007) e nº 
1220/2002 (EP 6473/2007, OC 37/2009).

Cedentes: Ezio Cococi, Maria de Lourdes dos Santos Cococi 
e Ariella dos Santos Cococi (559/2002, OC 384/2003); Celso 
Bettoni e Maria de Fátima Bttoni (EP 7648/2005, OC 170/2007); 
Angela de Sandre Lemos (EP 6993/2009, OC 1506/2010); Maria 
Isabel Cardoso Pires (EP 559/2002, OC 384/2003); Maria Alice 
Augusta Fernandes (EP 5800/2005, OC 19/2007) e Leontina 
Toledo Smecelato(EP 6473/2007, OC 37/2009).

Cessionários: Da Barra Alimentos S.A.
Advogados: Ricardo Nussrala Haddad – OAB 131.959-B
Beatriz Batista dos Santos – OAB 295.353
Assunto: Notificação de Cessão de Crédito para obter poder 

liberatório de pagamento de tributos.
Ciente e de acordo com a manifestação da Coordenadoria 

de Precatórios. (Indeferido o pedido).
Referência: GDOC n. 18564-63276/2011
Precatório: Alimentar EP 12705/1997 (OC 293/1999)
Processo: nº 230/1992 – 9ª Vara da Fazenda Pública – 

Comarca da Capital
Cedente: Candido Soriano
Cessionário: Abrange Comércio e Serviços Ltda.
Advogado: Daniela Costa Zanotta – OAB/SP 167.400
Carina Mendonça – OAB 300.238
Assunto: Notificação de Cessão de Crédito para obter poder 

liberatório de pagamento de tributos.
Ciente e de acordo com a manifestação da Coordenadoria 

de Precatórios. (Indeferido o pedido).
Referência:
De 16-3-2012
GDOC n. 16847-113637/2011
Precatório: Alimentar EP 3927/03 (OC 57/04);
Alimentar EP 5812/08 (OC 1324/09)
Processo: nº 866/95– 4ª Vara da Fazenda Pública – Comarca 

da Capital
nº 493/92 – 4ª Vara da Fazenda Pública – Comarca da Capital
Cedente: João Luiz Gatti - EP 3927/03
Sérgio Luiz Moreira Barboza - EP 5812/08
Silvio Luiz Moreira Barboza - EP 5812/08
Alessandra Granieri Barboza - EP 5812/08
Silvia Tereza Fraga Moreira Barboza - EP 5812/08
Patricia Moreira Barboza de Castro - EP 5812/08
Sergio Lopes de Castro - EP 5812/08
Laura Bernardette Ribeiro Barbosa - EP 5812/08
Cessionário: Unialimentar Comércio e Serviços de Alimentos Ltda.
Advogado: Beatriz Batista dos Santos – OAB 295.353
Assunto: Notificação de Cessão de Crédito para obter poder 

liberatório
de pagamento de tributos.
Ciente e de acordo com a manifestação da Coordenadoria 

de Precatórios. (Indeferido o pedido).
Referência: GDOC n. 16847-224497/2011
Precatório: Alimentar EP 5812/08 (OC 1324/09)
Processo: nº 493/92 – 4ª Vara da Fazenda Pública – Comar-

ca da Capital
Cedente: Sérgio Luiz Moreira Barboza - EP 5812/08
Silvio Luiz Moreira Barboza - EP 5812/08
Alessandra Granieri Barboza - EP 5812/08
Silvia Tereza Fraga Moreira Barboza - EP 5812/08
Patricia Moreira Barboza de Castro - EP 5812/08
Sergio Lopes de Castro - EP 5812/08
Laura Bernardette Ribeiro Barbosa - EP 5812/08
Carlos Alberto Pereira Barbosa - EP 5812/08
Cessionário: Econ Distribuição S. A.
Advogado: Beatriz Batista dos Santos – OAB 295.353
Assunto: Notificação de Cessão de Crédito para obter poder 

liberatório
de pagamento de tributos.
Ciente e de acordo com a manifestação da Coordenadoria 

de Precatórios. (Indeferido o pedido).
Referência: GDOC n. 16847-113622/2011
Precatório: Alimentar EP 5812/08 (OC 1324/09)
Processo: nº 493/92 – 4ª Vara da Fazenda Pública – Comar-

ca da Capital
Cedente: Sérgio Luiz Moreira Barboza - EP 5812/08
Silvio Luiz Moreira Barboza - EP 5812/08
Alessandra Granieri Barboza - EP 5812/08
Silvia Tereza Fraga Moreira Barboza - EP 5812/08
Patricia Moreira Barboza de Castro - EP 5812/08

Sergio Lopes de Castro - EP 5812/08
Laura Bernardette Ribeiro Barbosa - EP 5812/08
Cessionário: Savon Indústria, Comércio, Importação e Expor-

tação Ltda.
Advogado: Beatriz Batista dos Santos – OAB 295.353
Assunto: Notificação de Cessão de Crédito para obter poder 

liberatório
de pagamento de tributos.
Ciente e de acordo com a manifestação da Coordenadoria 

de Precatórios. (Indeferido o pedido).
Referência: GDOC n. 16847-224471/2011
Precatório: Alimentar EP 5812/08 (OC 1324/09)
Processo: nº 493/92 – 4ª Vara da Fazenda Pública – Comar-

ca da Capital
Cedente: Sérgio Luiz Moreira Barboza - EP 5812/08
Silvio Luiz Moreira Barboza - EP 5812/08
Alessandra Granieri Barboza - EP 5812/08
Silvia Tereza Fraga Moreira Barboza - EP 5812/08
Patricia Moreira Barboza de Castro - EP 5812/08
Sergio Lopes de Castro - EP 5812/08
Laura Bernardette Ribeiro Barbosa - EP 5812/08
Cessionário: Savon Indústria, Comércio, Importação e Expor-

tação Ltda.
Advogado: Beatriz Batista dos Santos – OAB 295.353
Assunto: Notificação de Cessão de Crédito para obter poder 

liberatório de pagamento de tributos.
Ciente e de acordo com a manifestação da Coordenadoria 

de Precatórios. (Indeferido o pedido).
Referência: GDOC n. 16847-224523/2011
Precatório: Alimentar EP 5812/08 (OC 1324/09)
Processo: nº 493/92 – 4ª Vara da Fazenda Pública – Comar-

ca da Capital
Cedente: Sérgio Luiz Moreira Barboza - EP 5812/08
Silvio Luiz Moreira Barboza - EP 5812/08
Alessandra Granieri Barboza - EP 5812/08
Silvia Tereza Fraga Moreira Barboza - EP 5812/08
Patricia Moreira Barboza de Castro - EP 5812/08
Sergio Lopes de Castro - EP 5812/08
Laura Bernardette Ribeiro Barbosa - EP 5812/08
Carlos Alberto Pereira Barbosa - EP 5812/08
Cessionário: Serra Leste Indústria Comércio Importação e 

Exportação LTDA
Advogado: Beatriz Batista dos Santos – OAB 295.353
Assunto: Notificação de Cessão de Crédito para obter poder 

liberatório de pagamento de tributos.
Ciente e de acordo com a manifestação da Coordenadoria 

de Precatórios. (Indeferido o pedido).
Referência: GDOC n. 16847-95136/2011
Precatório: Alimentar EP 0139/04 (OC 226/05)
Processo: nº 1374/06 – 6ª Vara da Fazenda Pública – Comar-

ca da Capital
Cedente: Arlene Antanavicius dos Reis
Cessionário: Elétrica Valdelino LTDA
Advogado: Miguel Calmon Marata – OAB/SP 116.451
Assunto: Notificação de Cessão de Crédito para obter poder 

liberatório de pagamento de tributos.
Ciente e de acordo com a manifestação da Coordenadoria 

de Precatórios. (Indeferido o pedido).
Referência:
De 26-3-2012
GDOC n. 16847-535526/2011
Precatório: Alimentar EP 4573/85 (OC 1374/85)
Processo: nº 451.01.1960.000001-9 – 1ª Vara da Fazenda 

Pública – Comarca de Palmital
Cedente: Maria Helena Nicolaci Braga
Cessionário: Unidrogas Indústria e Comércio de Medica-

mentos LTDA
Advogado: Francisco André Cardoso de Araújo – OAB 279.455
Carolina Martins Hadad – OAB 173.416-E
Assunto: Notificação de Cessão de Crédito para obter poder 

liberatório de pagamento de tributos.
Ciente e de acordo com a manifestação da Coordenadoria 

de Precatórios. (Indeferido o pedido).
 Despachos do Procurador Geral do Estado Adjunto,
De 6-3-2012
GDOC n. 16847-732472/2010
Precatório: Alimentar EP 5812/08 (OC 1324/09)
Processo: N° 407.276-9/1992 - 7ª Vara da Fazenda Pública 

- Comarca da Capital
Cedentes: JONA DALVA CARDOSO GUEDES
Cessionário: KG ESTAMPARIA, FERAMENTARIA, USINAGEM 

E MONTAGEM LTDA.
Advogado: RODRIGO LARANJEIRA BRAGA BORGES – OAB/

SP 271.289
Assunto: Notificação de Cessão de Crédito para obter poder 

liberatório de pagamento de tributos
Ciente e de acordo com a manifestação da Coordenadoria 

de Precatórios. (Indeferido o pedido).
De 9-3-2012
GDOC n. 16847-732580/2010
Precatório: Alimentar EP 3835/99 (OC 864/00)
Processo: N° 1097/1993 - 1ª Vara da Fazenda Pública - 

Comarca da Capital
Cedentes: NERINA BORSOI MARQUES; IONE APARECIDA 

MARQUES FARIA e MARCÍLIO ALVES DE FARIA
Cessionário: KG ESTAMPARIA, FERAMENTARIA, USINAGEM 

E MONTAGEM LTDA.
Advogado: JORGE HADAD SOBRINHO – OAB/SP 91.701-B; 

FRANCISCO ANDRÉ CARDOSO DE ARAÚJO – OAB/SP 279.455; 
RODRIGO LARANJEIRA BRAGA BORGES – OAB/SP 271.289

Assunto: Notificação de Cessão de Crédito para obter poder 
liberatório de pagamento de tributos

Ciente e de acordo com a manifestação da Coordenadoria 
de Precatórios. (Indeferido o pedido).

GDOC n. 16847-732442/2010
Precatório: Alimentar EP 2312/01 (OC 651/02)
Processo: N° 1175/1991 - 2ª Vara da Fazenda Pública - 

Comarca da Capital
Cedentes: SILVIO DE OLIVEIRA
Cessionário: KG ESTAMPARIA, FERAMENTARIA, USINAGEM 

E MONTAGEM LTDA.
Advogado: RODRIGO LARANJEIRA BRAGA BORGES – OAB/

SP 271.289
Assunto: Notificação de Cessão de Crédito para obter poder 

liberatório de pagamento de tributos
Ciente e de acordo com a manifestação da Coordenadoria 

de Precatórios. (Indeferido o pedido).

 CONSELHO DA 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

 Portarias da Procuradora do Estado Chefe de Gabinete, 
de 10-4-2012
Incluindo a estudante de Direito ANABELLA MARTIN SAN-

CHEZ SMITH, RG. 46.208.48-RJ, na Portaria CG-E nº 189/2012, 
publicada no DOE de 3/4/2012, que credenciou estudantes de 
Direito para exercerem na Procuradoria Fiscal, atividades com-
patíveis com seus conhecimentos acadêmicos, nos termos da Lei 
nº 8.906, de 4 de julho de 1994, que dispõe sobre o Estatuto da 
Advocacia e a Ordem dos Advogados do Brasil. (Portaria CG-E 
Nº 204/2012)

Cancelando:
a pedido, a partir de 10 de abril de 2012, a credencial de 

estagiária outorgada à estudante de Direito RALLYANE DA SILVA 
OLIVEIRA, RG. 55.235.739-X, para exercer, na Procuradoria 
Judicial, atividades compatíveis com seus conhecimentos acadê-
micos, nos termos da Lei nº 8.906, de 4 de julho de 1994, que 
dispõe sobre o Estatuto da Advocacia e a Ordem dos Advogados 
do Brasil, com fundamento no artigo 12, inciso V, do Decreto nº 
56.013, de 15 de julho de 2010. (Portaria CG-E Nº 205/2012)

com fundamento no artigo 12, inciso II, do Decreto nº 
56.013, de 15 de julho de 2010, a credencial de estagiário outor-
gada ao estudante de Direito ALEXANDRE NERES DE ANDRADE, 
RG. 27.632.297-6, para exercer, na Procuradoria Regional de 
Bauru, atividades compatíveis com seus conhecimentos acadê-
micos, nos termos da Lei nº 8.906, de 4 de julho de 1994, que 
dispõe sobre o Estatuto da Advocacia e a Ordem dos Advogados 
do Brasil. (Portaria CG-E Nº 206/2012)

a pedido, a partir de 26 de março de 2012, a credencial de 
estagiária outorgada à estudante de Direito SILVANA CAROLINA 
DE MORAES SOUZA DUARTE, RG. 53.368.613-1, para exercer, na 
Procuradoria Fiscal, atividades compatíveis com seus conhecimen-
tos acadêmicos, nos termos da Lei nº 8.906, de 4 de julho de 1994, 
que dispõe sobre o Estatuto da Advocacia e a Ordem dos Advoga-
dos do Brasil, com fundamento no artigo 12, inciso V, do Decreto 
nº 56.013, de 15 de julho de 2010. (Portaria CG-E Nº 207/2012)

a pedido, a partir de 30 de março de 2012, as credenciais de 
estagiários outorgadas aos estudantes de Direito MARIANA DE 
PAULA MARCON GUIDONI, RG. 44.440.045-X, RICARDO RAMOS 
BEZERRA. RG. 20.184.534-9 e ORLANDO OLIVEIRA SANTOS, RG. 
11.735.411-9, para exercerem, na Procuradoria Fiscal, atividades 
compatíveis com seus conhecimentos acadêmicos, nos termos 
da Lei nº 8.906, de 4 de julho de 1994, que dispõe sobre o 
Estatuto da Advocacia e a Ordem dos Advogados do Brasil, com 
fundamento no artigo 12, inciso V, do Decreto nº 56.013, de 15 
de julho de 2010. (Portaria CG-E Nº 208/2012)

 Comunicado
PAUTA DA 59ª SESSÃO ORDINÁRIA-BIÊNIO 2011/2012
DATA DA REALIZAÇÃO: 12/04/2012
HORÁRIO 09:30h
HORA DO EXPEDIENTE
I - COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA
II - RELATOS DA SECRETARIA
III - MOMENTO DO PROCURADOR
IV - MOMENTO VIRTUAL DO PROCURADOR
V - MANIFESTAÇÕES DOS CONSELHEIROS SOBRE ASSUN-

TOS DIVERSOS
ORDEM DO DIA
Processo: 17040-255195/2012
Interessado: Centro de Estudos da Procuradoria Geral do 

Estado
Localidade: São Paulo
Assunto: Afastamento para, sem prejuízo dos vencimentos 

e demais
vantagens do cargo, dos Procuradores do Estado Patrícia 

Helena Massa; Mariana Beatriz Tadeu de Oliveira; Mirian 
Kiyoko Murakawa; Deise Carolina Muniz Rebello, Telma Berardo; 
Juliana de Oliveira Duarte Ferreira e José Marcos Mendes Filho, 
Suplentes André Brawerman; Derly Barreto e Silva Filho; Marcia 
Amino; Marisa Mitiyo Nakayama; José Carlos Menk; Caio Cesar 
Guzzardi da Silva; Fabio Luciano de Campos; Luciana Monteiro 
Claudiano; Camila Kuhl Pintarelli; Alexandre Ferrari Vidotti; 
Mariana Rodrigues Gomes Morais; José Luiz Souza de Moraes e 
René Zamlutti Júnior, para participarem do “4º Congresso Brasi-
leiro de Direito Constitucional da ABCD – Associação Brasileira 
de Constitucionalistas Democratas”, no período de 16 a 18 de 
abril de 2012, a ser realizado em Brasília/DF.

Relatora: Conselheira Mirian Gonçalves Dilguerian
Processo: 16847-267345/2012
Interessado: Estevão Horvath
Localidade: São Paulo
Assunto: Afastamento para, sem prejuízo dos vencimentos 

e demais vantagens do cargo, participar como palestrante do 
“VI Congresso Internacional de Direito Tributário do Paraná”, 
promovido pelo Instituto de Estudos Tributários e Relações Eco-
nômicas Internacionais – IETRE, no período de 25 a 27 de abril 
de 2012, a ser realizado na cidade de Curitiba/PR.

Relator: Conselheiro Vanderlei Ferreira de Lima
Processo: 18575-276756/2012
Interessado: Derly Barreto e Silva Filho
Localidade: São Paulo
Assunto: Afastamento para, sem prejuízo dos vencimentos 

e demais vantagens do cargo, participar como congressista do 
“4º Congresso Brasileiro de Direito Constitucional da ABCD-
Associação Brasileira de Constitucionalistas Democratas”, no 
período de 16 a 18 de abril de 2012, a ser realizado na cidade 
de Brasília/DF.

Relatora: Conselheira Vera Wolff Bava Moreira
Processo: 18575-276716/2012
Interessado: René Zamlutti Júnior
Localidade: São Paulo
Assunto: Afastamento para, sem prejuízo dos vencimentos 

e demais vantagens do cargo, participar do “4º Congresso Brasi-
leiro de Direito Constitucional da ABCD-Associação Brasileira de 
Constitucionalistas Democratas”, no período de 16 a 18 de abril 
de 2012, a ser realizado na cidade de Brasília/DF.

Relator: Conselheiro Adalberto Robert Alves

 CENTRO DE ESTUDOS
 Comunicado
A Procuradora Chefe do Centro de Estudos da Procuradoria 

Geral do Estado COMUNICA aos Procuradores do Estado que 
estão abertas oito vagas para inscrição no XII Congresso Brasi-
leiro de Direito do Estado, promovido pela IBDP - Instituto Bra-
sileiro de Direito Público, a realizar-se no período de 23 a 25 de 
maio de 2012, no Hotel Pestana Bahia, localizado a Rua Fonte do 
Boi, 216 – Rio Vermelho – Salvador/BA, conforme programação 
abaixo. Para maiores informações acessar o link: http://www.
direitodoestado.com.br/

PROGRAMAÇÃO
23 de maio (quarta-feira) – Direito Administrativo
09h00 – 10h00 – Credenciamento
10h00 – 12h00 – Conferências de Abertura
Conferencistas:
CELSO ANTÔNIO BANDEIRA DE MELLO (SP) – Controle da 

Discricionariedade Administrativa no Direito Brasileiro: O Conte-
údo mínimo da Discricionariedade.

Professor Titular de Direito Administrativo da PUC-SP. Fun-
dador do Instituto Brasileiro de Direito Administrativo e do IDAP. 
Advogado.

MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO (SP) – O Novo Regime 
Diferenciado das Contratações Públicas (RDC): Apreciação Crítica.

Professora Titular de Direito Administrativo da USP-SP. Ex-
Procuradora Jurídica da USP. Advogada.

12h00 – 14h00 - Intervalo para almoço
14h00 – 16h00 - Tema Central: Repercussões Administrati-

vas da Lei da Ficha Limpa.
Conferencistas:
ANGÉLICA GUIMARÃES (BA) - Ficha Limpa e Responsabi-

lização do Gestor nas Licitações e Contratos: Limites, Cautelas 
e Requisitos.

Mestre em Direito Público pela UFPE/EUSAL. Procuradora 
Geral do Município de Salvador.

WEIDA ZANCANER (SP) – Restrições Éticas à Nomeação de 
Servidores para Cargos de Confiança: Aplicabilidade dos critérios 
da Lei da Ficha Limpa.

Professora de Direito Administrativo da PUC-SP. Mestre em 
Direito Administrativo pela PUC-SP. Ex-Assessora Jurídica do 
Tribunal de Contas de São Paulo. Advogada.

16h00 – 16h30 – Intervalo para café
16h30 – 19h00 - Tema Central: Controle Público: Novos Temas
Conferencistas:
RAQUEL MELO URBANO DE CARVALHO (MG) – Nova Lei de 

Acesso à Informação Pública (Lei nº 12.527/2011): Alcance e Efi-
cácia como Instrumento de Controle da Administração Pública.

Professora de Direito Administrativo em Pós-Graduações e 
cursos preparatórios e de órgão públicos. Procuradora do Estado 
de Minas Gerais.


		<none>
	2012-04-11T06:03:16+0000
	<none>
	IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S A IMESP
	A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br




